A quitatem quam fecerunt Judæi, tunc malos male
 perdet, misso Romano exercitu: et vineam suam,
 hoc est, populum, locabit aliis agricolis, hoc est
 apostolis et doctoribus. Intellige item per vineam
 divinas Scripturas, in quibus spes quidem littera est:
 torcular autem defossam, profundus spiritus: tur-
 ris autem, theologia, quæ summa est et divina.
 Has itaque Scripturas habebat prius mali agricolæ,
 Pharisæi: locavit autem nobis Deus eas bene colen-
 tibus. Illi enim Dominum occiderunt extra vineam,
 hoc est, præter jussum eorum quæ dicebant Scri-
 pturæ.

Vers. 42-44. « Dicit illis Jesus: Nunquam legistis
 in Scripturis: Lapidem quem reprobaverunt ædi-
 ficantes, hic factus est in caput anguli: a Domino
 factum est istud, et est mirabile in oculis nostris? Idcirco dico vobis, auferetur a vobis regnum Dei,
 et dabitur genti facienti fructus ejus. Et qui ceci-
 derit super lapidem istum, confringetur: super
 quem autem ceciderit, illum conteret. » Lapidem
 seipsum nominat: ædificantes autem magistros Ju-
 dæorum, qui illum quasi inutilem reprobaverunt,
 dicentes: Samaritanus es tu, et dæmonium habes.
 Ipse autem cum surrexisset ex mortuis, positus est
 in caput anguli, hoc est, caput Ecclesiæ factus est
 conjungens Judæos et gentiles in unam fidem. Sicut
 enim lapis angulum in domo faciens, continet hæc
 et illæc murum, sic et Christus nos omnes in unam
 fidem colligavit. Angulus autem ille admirabilis est,
 et a Domino est factus, Ecclesia enim nos continens
 ac fide uniens, a Domino facta est, et est magna
 admiratione digna, eo quod pulchre ædificata sit.
 Est autem et alia **116** ratiōne admirabilis, eo quod
 miraculis firmatus est et confortatus sermo Domini:
 et ita Ecclesiæ quoque constitutio admirabilis.
 Ablatum igitur est regnum Dei a Judæis, hoc est, pe-
 culiaritas, qua Dei proprii erant, et datum est his
 qui crediderunt. Qui enim impingunt in lapidem,
 et offendantur in Christo Jesu, confringentur qui-
 dem in secundo adventu; verumtamen et hic contriti
 sunt ab ipso, hoc est, dispersi sunt ubique terrarum,
 sicut videmus nunc miseros Judæos. Conteret, hoc
 est ita conteret, ut dispergat eos.

Vers. 45, 46. « Et cum audissent principes sa-
 cerdotum ac Pharisæi parabolæ ejus, cognoverunt
 quod de ipsis diceret: et quærentes illum compre-
 hendere, timuerunt turbas, quoniam tanquam pro-
 phetam eum habebant. » Iterum vide quod turba
 quidem simplex et sacri nescia, sequitur veritatem,
 legisperiti autem maligne agunt. Et usque in hunc
 diem quærent Hebræi Jesum comprehendere, sed
 non comprehendunt, neque intelligunt. Antichri-
 stum enim comprehendent, et ipsum adorabunt: ut
 Christus non capiatur, hoc est, non intelligatur
 ab eis.

De invitatis ad nuptias. De interrogantibus ob censum. De Sadducæis. De jurisperito. De factis a Domino interrogationibus.

VERB. 4-7. « Et respondens Jesus, iterum dixit illis per parabolas, dicens : Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo : et emisit servos suos, ut vocarent invitatos ad nuptias, et volebant venire. Iterum emisit alios servos, dicens : Dicite invitatis : Ecce prandium meum paravi : tauri mei et altissima mactata sunt, et omnia parata : venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt, et abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam : reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. » Et hæc parabola Judæorum inobedientiam subindicat, sicut et superior de vinea. Verum sicut illa mortem Christi, ita hæc nuptiale gaudium, hoc est, resurrectionem declarat. Cæterum hæc monstrat multo atrociora quæ patraverint illi, quam superior. Illi enim cum exigerentur fructus, occidebant eos qui exigebant : hi autem cum vocarentur ad nuptias, homicidium fecerunt. Homini igitur regi similis est Deus. Non enim apparet ut est, sed qualem decet ut nobis se videndum exhibeat. Nam quando uti homines morimur humanis peccatis obnoxii, ut homo nobis apparet Deus : quando autem, ut dii ambulamus, tunc stat Deus in synagoga **117** deorum ⁴⁷ : sicut et quando ferarum naturas assumimus, fit et ille nobis panthera, et ursus, et leo. Facit autem nuptias Filio suo copulans eum omni formosæ animæ. Sponsus enim Christus, Sponsa autem Ecclesia et anima. Servi vero primum missi, Moses et alii, quibus non crediderunt Hebræi, sed exasperaverunt Deum in deserto quadraginta annis, et noluerunt sermonem Dei et charitatem suscipere spiritualem. Deinde missi sunt servi alii, prophetæ : sed et illorum quosdam occiderunt, ut Isaiam : quosdam contumeliis affecerunt, ut Jeremiam, quem in lacum luti injecerunt. Quidam autem minus mali, sibi ab hujusmodi injuriis temperaverunt, sed alius quidem in proprium agrum abiit, hoc est, indulgit deliciis et voluptatibus vitæ (uniuscujusque enim ager est corpus), alius autem in negotiationem suam, hoc est, avaritiæ deditus fuit. Negotiatorum enim genus avarum est, et lucri cupidissimum. Ostendit igitur parabola, quod qui a spiritualibus nuptiis et convivio et Christi societate destituuntur, ob has duas potissimum causas excluduntur, vel propter corporales voluptates, vel avaritiæ morbum. Prandium autem hoc loco nominat, quamvis alio loco cœnam eam dixerit. Non absurde cœnam : nam in novissimis temporibus perfecte apparebunt illæ nuptiæ, et ad vesperum, seu ad